deorum 3, 50. *opinor*, mit erkünstelter Unwissenheit, wie § 23 u. 118. *P. Decius pater — filius*. Dass auch der Enkel sich geopfert, erzählt Cicero de fin. 2, 61. *se — suam*, § 1. *patrem — Crassi*, P. Crassus, der Vater des M. Crassus, eines der Vertheidiger des Sestius, hatte sich, von Cinna und Marius geächtet, selbst getödtet. *ne videret — vivus*, Alliteration wie § 59 und 110; auch 16; 18; 19. Die schönste Allit. dieser Art bei Cicero ist wohl de senect. 38: ita sensim sine sensu aetas senescit. *vitam exhausisset*, § 80: plaga . . . quae si accessisset, reliquum spiritum exhausisset.

22, 49. *peremisset*; perimere, ein für alle Mal beseitigen, de off. 3, 33; pro Planc. 90. *a senatu pop. Rom.*, mit Absicht gewählter feierlicher Ausdruck wie § 51 und pro Planc. 90. *ullam — partem*, pro Mil. 68: sed quis non intellegit, omnis tibi reipublicae partes aegras et labantes . . . esse commissas. *neque enim — infitiabor*, Terent. Heautont. 1, 1, 25: homo sum: humani nil a me alienum puto. *quod — haberetis*, Lael. 47: amicitiam . . . qua nil a deis immortalibus melius habemus; in Pis. 12: spem habere a tribuno. *vilia*, 'gleichgültig', das Gegenheil carus. *meo animo* = mea

50 hunc me perpeti quam illam labefactari ab improbis malui. me-
mineram, iudices, divinum illum virum atque ex isdem quibus nos
radicibus natum ad salutem huius imperii, C. Marium, summa se-
nectute, cum vi prope iustorum armorum profugisset, primo senile
corpus paludibus occultasse demersum, deinde ad infimorum ac
tenuissimorum hominum Minturnensium misericordiam confugisse;
inde navigio perparvo, cum omnis portus terrasque fugeret, in oras
Africae desertissimas pervenisse. atque ille vitam suam, ne inul-
tus esset, ad incertissimam spem et ad rei publicae periculum re-
servavit: ego, qui, quem ad modum multi in senatu me absente
dixerunt, periculo rei publicae vivebam, quique ob eam causam
consularibus litteris de senatus sententia exteris nationibus com-
mendabar, nonne, si meam vitam deseruissem, rem publicam pro-
didissem? in qua quidem nunc me restituito vivit mecum simul
23 exemplum fidei publicae; quod si immortale retinetur, quis non
51 intellegit immortalem hanc civitatem futuram? nam externa bella
regum, gentium, nationum iam pridem ita extincta sunt, ut prae-
clare cum eis agamus, quos pacatos esse patiamur. denique ex
bellica victoria non fere quemquam est invidia civium consecuta:
domesticis malis et audacium civium consiliis saepe est resistendum
eorumque periculatorum est in re publica retinenda medicina; quam
omnem, iudices, perdidissetis, si meo interitu senatui populoque
Romano doloris sui de me declarandi potestas esset erepta. qua
re moneo vos, adulescentes, atque hoc meo iure praecipio, qui
dignitatem, qui rem publicam, qui gloriam spectatis, ne, si quae